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NEDĚLE 4. ČERVENCE 2010
9:00 – 12:30 Konference u příležitosti X. výročí
setkávání vozíčkářů na Velehradě 
kde: Hotel U Skanzenu

10:00 – 12:00  Soutěž ve fotbalových dovednostech
pod záštitou Antonína Panenky – kvalifikace
pro veřejnost
kde: Fotbalové hřiště
pořádá: Orel a Tarsicius

10:00 – 17:00 Turnaj v ping-pongu „Propinkejte se
na Velehrad“
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel a Katolický týdeník

10:00 – 18:00  Aktivity pro životní prostředí
kde: Archeoskanzen a informační stánek u baziliky
pořádá: Hnutí Brontosaurus

Prezentace ekologických organizací – poradenství v ochraně
životního prostředí, program pro děti i rodiče, představení
aktuálních projektů

Výstava „To nejlepší z kresleného vtipu Ekofór 2004-2009“  

13:00 – 14:00  Pinkání na Velehradě – stolní tenis
pro veřejnost
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel 

13:00 – 23:00 Ruční přepisování Bible ve spolupráci
s Českým katolickým biblickým dílem
kde: Stan naproti obecnímu úřadu
4.7. do 23:00 hodin, 5.7. od 8:00 do 15:00 hodin

pořádá: České katolické biblické dílo 

14:00 Soutěž ve fotbalových dovednostech pod
záštitou Antonína Panenky – finále
kde: Fotbalové hřiště
pořádá: Orel a Tarsicius

14:00 Stojanovo gymnázium
• 15:00 Prezentace vybraných charitativních organizací

a Maltézské pomoci, o.p.s.

• 15:30 Vernisáž „Obrazy vězeňských prací z celého
světa“

• 16:00 Prezentace Papežských misijních děl 

• 16:30 Prezentace církevních hnutí a komunit 
„Umět se ztišit a slyšet, slyšené přijmout“

• 17:00 Vernisáž velkoformátových fotografií z návštěvy
papeže Benedikta XVI. v České republice

• 17:30 Vernisáž vítězných fotografií Fotografické soutěže
Velehrad 2009

• 18:00 Vernisáž ke 100. výročí ORLA „OREL, dáváme
sportu smysl“

• 18:30 Vernisáž vítězných obrázků soutěže v malování
„Cestou dvou bratří“

14:00 – 17:00 Velehrad dětem: Bylo jednou jedno
království
kde: B podium u baziliky
Odpolední program pro rodiny s dětmi ve spolupráci
s Centrem pro rodinný život Olomouc

• Kouzelnické vystoupení, soutěže, loutkové divadlo

• Hlavolamy, hry a hádanky

• Fotografická soutěž pro děti aneb Velehrad zachycen
pohledem dětí 

PROGRAM DNŮ LIDÍ DOBRÉ VŮLE 

4 www.velehrad.eu 
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14:00 – 18:00 Chce to čin - přijď být IN!
kde: Podium ZŠ
Program časopisu IN! (nejen) pro dívčí publikum:

• 14:00 – 18:00 Klub deskových her – Velehradský pas

• 14:00 – 18:00 Workshopy, kosmetická a kadeřnická 
poradna

• 16:00 Vystoupení Tomáše Kluse

Po celou dobu programu budou k dispozici redaktorky a tvůr-
ci časopisu IN!

16:00 Mezinárodní setkání vozíčkářů
• 16:00 Mše svatá pro zdravotně postižené v bazilice 

• 17:15 Setkání vozíčkářů – hudebně doprovází Cimbálová
muzika Pentla

kde: před ZŠ

17:00  Turnaj v ping-pongu „Propinkejte se na
Velehrad“ (finále)
kde: Hřiště ZŠ
pořádá: Orel a Katolický týdeník

  19:30 VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený
s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos:
Česká televize a Český rozhlas 1 – Radiožurnál

Účinkující:

Jiří Pavlica s Hradišťanem, Petr Bende
Markéta Konvičková, Oktoich (Polsko),
Hana a Petr Ulrychovi a Kateřina
Štruncová, Kantiléna – dětský sbor
a další

Moderátoři: Pavel Kříž a Barbora Černošková

21:00 Program církevních hnutí a komunit 
kde: B podium u baziliky – zpěv, svědectví, scénky
kde: Bazilika – duchovní program – adorace

24:00 Mše svatá
kde: Bazilika 

PONDĚLÍ  5. ČERVENCE 2010
Slavnost svatých Cyrila a Metoděje

NÁRODNÍ POUŤ VELEHRAD 2010  
Mše svaté v bazilice: 6:30, 7:30

8:30 Celebrují novokněží České republiky

9:45 Modlitba svatého růžence v bazilice 

8:00 – 15:00 Ruční přepisování Bible ve spolupráci
s Českým  katolickým biblickým dílem
kde: Stan naproti obecnímu úřadu

10:30 Slavnostní poutní mše svatá
kde: Nádvoří před bazilikou
Hlavní celebrant: Miloslav kardinál Vlk, emeritní 
arcibiskup pražský
Kazatel: Mons. ThLic. Dominik Duka OP, arcibiskup
pražský, metropolita a primas český
Koncelebrují biskupové Čech, Moravy a Slezska

Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí a Českým
rozhlasem Praha

15:00 Byzantsko-slovanská liturgie svatého Jana
Zlatoústého v bazilice 
Příležitost ke svátosti smíření je v bazilice i na nádvoří

Doprava poutníků poutními autobusy je možná až na Velehrad

NEDĚLE 11. ČERVENCE 2010
MALÁ POUŤ 
Mše svaté v bazilice: 7:30, 10:00, 15:00 hod. 

5Změna programu vyhrazena
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Dny lidí dobré vůle
zahájí letní prázdniny
p o j e d e n á c t é
Dne 4. – 5. července 2010 se uskuteční na
Velehradě tradiční Cyrilometodějské slavnosti
Dny lidí dobré vůle, konané u příležitosti státního
svátku Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila
a Metoděje. Každý rok je pro účastníky všech
věkových kategorií připraven bohatý program,
nejinak tomu bude i letos.

Předchozí ročník Dnů lidí dobré
vůle slavil kulaté, desáté naro-
zeniny. A v letošním roce se
výročí zopakuje. U příležitosti
desátého Mezinárodního setká-
ní vozíčkářů, jehož se každoroč-
ně účastní na stovku vozíčkářů
nejen z České republiky, se
uskuteční konference věnovaná
uplynulým devíti ročníkům
a aktivitám Maltézské pomoci
a Českého velkopřevorství
Suverénního řádu maltézských
rytířů. Právě pod jejich taktov-
kou se setkávání vozíčkářů
pořádá.
České katolické biblické dílo
pořádá šestý ročník Ručního pře-
pisování Bible a ve Stojanově
gymnáziu si přijdou na své
milovníci výstav a velkoformáto-
vých fotografií. Poprvé na

Moravě proběhne vernisáž velkoformátových fotografií
z návštěvy papeže Benedikta XVI. fotografa Filipa Kotka.
Ti nejmenší se přenesou v rámci projektu Velehrad dětem
na královský dvůr, do pohádkových časů, kdy světem chodi-
li trubači, na hradech bavili své pány šašci a kouzelníci
a o srdce princezen bojovali šermířským uměním odvážní
rytíři. Na návštěvu přijedou také dětští představitelé filmu
České televize „Ať žijí rytíři“. O soutěže, písničky, hry
a dobrodružství určitě nebude nouze. A sportovně zaměře-
né děti? Ty dostanou příležitost vyzkoušet si své fotbalové
dovednosti s legendou českého fotbalu – Antonínem
Panenkou.

7
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Redaktorky časopisu IN! připravily pro mladé slečny,
a nejen pro ně, zábavné činnosti, které vyvrcholí vystoupe-
ním oblíbeného zpěváka Tomáše Kluse. Jmenujme napří-
klad interaktivní taneční workshop či Klub deskových her.
Kadeřnice a vizážistka zase zodpoví jakékoli otázky týkající
se péče o vzhled. Krom toho na Velehrad přijedou odvážné

slečny: „Během první půlky roku 2010 časopis IN! zveřejňu-
je příběhy dívek, které zvládly nějaký životní problém, nebo
s ním inspirativním způsobem bojují. Nenápadné hrdIN!ky
budou pozvány na velehradské Dny lidí dobré vůle a během
IN!ového programu dostanou možnost zažít něco neobyčej-
ného,“ uvedla Helena Filcíková, hlavní projektová manažer-
ka programu časopisu IN!.
Ekologický program nabídnou Aktivity pro životní prostředí
v Archeoskanzenu v Modré. Tentokrát bude tématem
domácí ekologie.
Nedělní program vyvrcholí v 19:30 hodin Koncertem lidí
dobré vůle, který bude od 20 hodin přímým přenosem pře-
nášet Česká televize a Český rozhlas 1 – Radiožurnál. Tento
slavnostní večer bude spojený s prezentací významných
projektů občanské společnosti.
Na co se tedy mohou návštěvníci těšit? Samozřejmě jako
každý rok především na nezapomenutelné zážitky a skvělou
velehradskou atmosféru.
Dny lidí dobré vůle již tradičně vrcholí 5. července na nádvo-
ří před bazilikou Slavnostní poutní mší svatou.

8
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Vážení a milí poutníci,

jedním z nejdůležitějších poselství každoročního setkání na Velehradě je vědomí tradice a naší
historie. Připomínáme si zde kolébku křesťanského života, vlastní počátek naší kultury. S tím úzce
souvisí také vědomí sounáležitosti s ostatními – s našimi předky v dávných dobách i mezi námi
samotnými. Proto se na tomto výjimečném místě rodí unikátní přátelství. Lidé jsou zde otevřenější,
vnímavější, pozornější – mají k sobě blízko.

Přeji Vám, abyste si z Velehradu i letos odnesli do svých domovů krásný a unikátní pocit, který
Vás za rok na toto podmanivé místo opět přivede. 

Livia Klausová,

manželka prezidenta České republiky

9
Foto © Jaroslav Fišer
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Vážení a milí poutníci,

Velehrad přitahuje jako magnet řady poutníků, kteří sem přicházejí pro duchovní občerstvení jako
k prameni. Milé je, že s nimi přicházejí i lidé hledající, protože je přitahuje cosi z dávných a zajíma-
vých dějin, či atmosféra, která dává možnost okusit něco z duchovního světa. Do všedního života tu
vstupuje světlo naděje, zážitek společenství lidí otevřených, kteří nehledají jen sebe, ale snaží se být
pro druhé, přijímat je i obdarovávat, bourat hradby mezi lidmi a budovat vzájemné vztahy. Zde je
možné zakoušet praktické plody Boží blízkosti, která proměňuje svět.

Svátek slovanských věrozvěstů zve k oslavě Boha i našich svatých patronů, ale zároveň ukazuje
směr správným směrem. Jejich život z víry nese krásné plody po staletích a povzbuzuje i nás.
Ukazuje na trvalé hodnoty, které neodvane čas. 

Děkuji všem, kteří velehradské Dny lidí dobré vůle připravují, a všem účastníkům přeji nejen
krásné zážitky při různých programech, ale i chuť a odvahu přijmout pozvání k otevření Bible, kterou
svatí bratři kdysi zpřístupnili našim předkům překladem do slovanského jazyka, a tak jim pomohli
vstoupit mezi vyspělé kulturní národy Evropy.

Jan Graubner,

arcibiskup olomoucký  

10
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   Vážení a milí poutníci,

velmi mě těší, že Vás letos opět mohu přivítat na Velehradě při příležitosti oslav státního svátku
slovanských věrozvěstů – svatých Cyrila a Metoděje a Dnů lidí dobré vůle.

Velehrad patří již přes tisíc let k jednomu z významných míst naší historie, v nichž můžeme
čerpat potřebnou duchovní posilu pro náš život. Poskytuje nám vzácnou příležitost poodstoupit od
všedních starostí a dopřát si možnost ztišení a meditace. 

Současně se tady každoročně potkávají tisíce lidí všech generací, profesí i společenského posta-
vení, kteří zde mohou nabýt jistoty, že každý člověk ve své jedinečnosti a ve své lidské důstojnosti
patří do tohoto úžasného společenství a má v něm své místo. 

Dny lidí dobré vůle nabízejí také rozmanitou škálu příležitostí k odpočinkovému vyžití a každý,
kdo sem zavítá, se může sám nejlépe přesvědčit o atmosféře radosti a dobré nálady, která zde
tradičně vládne. Program obohacený o soutěže pro děti i aktivity pro celé rodiny, zábavné ekologické
a vzdělávací akce, koncerty, výstavy nebo možnost ručního přepisování
Bible zcela jistě přesvědčí každého, že Velehrad je nejen kulturní most
mezi východem a západem a magnet pro poutníky z celé Evropy, ale také
je to krásné a pozoruhodné místo na mapě Zlínského kraje, spjaté
s nejstarší historií Moravy a následně i českého státu. 

Přeji Vám spoustu obohacujících podnětů a hlubokou duchovní
inspiraci!

MVDr. Stanislav Mišák,

hejtman Zlínského kraje

11
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Přijďte v neděli v 17:00 hodin do prostoru Stojanova gymnázia, kde
proběhne vernisáž velkoformátových fotografií Filipa Kotka, které
zachycují loňskou návštěvu papeže Benedikta XVI. v České republice.
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Velehrad je významným duchovním centrem už od dob Velké Moravy
Velký hrad alias Velehrad dělá čest svému jménu. Ne rozlohou, ale významem. Známé poutní místo
a duchovní centrum se pyšní jedním z největších chrámů u nás, před devatenácti lety ho navštívil
tehdejší papež Jan Pavel II. a dnes je již jedenáctým rokem místem konání Dnů lidí dobré vůle, oslav
spjatých s působením věrozvěstů Cyrila a Metoděje.
Místo není vybráno náhodně. Velehrad je s duchovním životem svázán již od dob Velké Moravy, byl
jejím politickým a správním centrem a sídlem prvního moravského arcibiskupa sv. Metoděje.
Po zániku Velkomoravské říše o Velehradu dlouhou dobu nebylo slyšet, aby zde ve 13. století mohl
být založen první cisterciácký klášter na Moravě. Následně byl vybudován rozsáhlý klášterní
komplex, který poznal architekturu románskou, gotickou i barokní. Klášter sloužil kromě cisterciáků
také řádu Tovaryšstva Ježíšova.

Z novodobějších dějin obce vyniká zejména vybudování prvního poutního a exercičního domu u nás.
Stojanov vznikl roku 1913 a nese jméno svého zakladatele, Antonína Cyrila Stojana, pozdějšího
olomouckého arcibiskupa. Po letech zapomnění za dob minulého režimu ožil Velehrad znovu v polo-
vině osmdesátých let. Tehdy se poprvé konala cyrilometodějská pouť, na Velehrad se sjelo okolo
čtvrt milionu věřících z celé země a slavnosti položily základy dnešním Dnům lidí dobré vůle. 

V roce 1990 bylo městečko na Slovácku poctěno návštěvou samotného papeže Jana Pavla II.
Další ohlas Velehradu nejen u nás, ale i v zahraničí, přinesl počátek nového tisíciletí. V roce 2000 se
poprvé konaly červencové Dny lidí dobré vůle, nejvýznamnější duchovní, společenská a kulturní
akce u nás, spojená se slavnou cyrilometodějskou poutí. Loni připadlo slavnostem desáté výročí
vzniku.

Duchovní centrum Velehrad se kromě oslav Dnů lidí dobré vůle může pyšnit poutním domem
Stojanov, arcibiskupským gymnáziem a hlavně nádhernou barokní bazilikou, která byla společně
s přilehlými klášterními budovami v dubnu roku 2008 prohlášena národní kulturní památkou. Obec
s pouhými třinácti sty obyvateli je i díky svému dlouholetému starostovi panu Stanislavu Gregůrkovi
velmi aktivní ve všech oblastech společenského života. Velehrad pořádá mimo jiné podzimní slovácké
hody, vánoční štěpánský koncert v bazilice nebo přechod a cyklopřejezd Chřibů. V těsné blízkosti
Velehradu se v obci Modrá nachází významné archeologické naleziště. V roce 2004 na jeho místě
vznikl archeoskanzen, replika velkomoravského sídliště z 9. století.
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Na Velehradě proběhne desáté
setkání vozíčkářů
„Mezinárodní setkání vozíčkářů“ na Velehradě
pořádá již tradičně Maltézská pomoc, o.p.s. ve spolu-
práci s Českým velkopřevorstvím Suverénního řádu
Maltézských rytířů. „V letošním roce slaví naše
setkání 10. výročí vzniku a při této příležitosti proběh-
ne 4. července v hotelu U Skanzenu v Modré
konference věnována uplynulým devíti ročníkům
Mezinárodního setkání vozíčkářů a také aktivitám
Maltézské pomoci a Českého velkopřevorství
Suverénního řádu maltézských rytířů,“ uvedl Michal
Umlauf, hlavní projektový manažer
setkávání vozíčkářů.

Pro účastníky je zajištěný pestrý
program. V 16:00 hodin jsou všichni
zváni do baziliky Nanebevzetí Panny
Marie a sv. Cyrila a Metoděje na
poutní mši pro zdravotně postižené.
V 17:15 hodin pak na nádvoří před
ZŠ proběhne přátelské setkání se
zajímavými osobnostmi. Chybět
nebude hudba, rozhovory, občer-
stvení a v neposlední řadě oblíbená
moderátorka Monika  Žídková.

Program Mezinárodního setkání
vozíčkářů vyvrcholí v 19:30 hodin

„Večerem lidí dobré vůle“ na pódiu před bazilikou.
Stejně jako v předchozích letech ho bude přímým
přenosem přenášet Česká televize a Český rozhlas 1
– Radiožurnál. Veškerou asistenční a zdravotní službu
během večera zajišťuje Maltézská pomoc. Po skonče-
ní koncertu čeká na účastníky příjemné posezení na
nádvoří před ZŠ.

Jubilejního desátého setkání se zúčastní kolem
stovky vozíčkářů. „Očekáváme skupinu dobrovolníků
a vozíčkářů z německého Freiburgu a Mnichova,
z Maďarska a dalších evropských zemí,“ dodal Michal
Umlauf.

15
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Konference k desátému výročí setkávání vozíčkářů

U příležitosti desátého Mezinárodního setkání vozíčkářů proběhne v neděli 4. července v sále
hotelu U Skanzenu v Modré konference, nad níž převzal záštitu Mons. Jan Graubner, arcibis-
kup olomoucký a metropolita moravský, a kníže frá velkopřevor Karel Paar, ČVP Suverénního
řádu Maltézských rytířů.

Stěžejním cílem konference bude připomenout důvody, které vedly ke vzniku projektu
„Mezinárodního setkání vozíčkářů“. „K základním idejím této velehradské akce patří snaha pomoci
lidem s těžkým zdravotním postižením, ukázat, že i oni jsou plnohodnotnými členy naší společnosti,“
uvedl Michal Umlauf, hlavní projektový manažer Mezinárodního setkání vozíčkářů.

Konferenci zahájí v 9:00 hodin   Mons. Jan Graubner, kníže frá velkopřevor Karel Paar, předseda
Senátu PČR Přemysl Sobotka a starosta Velehradu Stanislav Gregůrek.

Program konference bude věnován
uplynulým devíti ročníkům setkávání
vozíčkářů na Velehradě a prezentaci
dalších aktivit Suverénního řádu
Maltézských rytířů.
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VELEHRAD POMÁHÁ, VZDĚLÁVÁ
I BAVÍ…
Velehradský rukopis pokračuje

V rámci cyrilometodějských oslav Dnů lidí dobré
vůle se bude opět ručně přepisovat Bible. V reali-
zaci projektu „Ruční přepisování Bible“ bude
České katolické biblické dílo pokračovat ve stanu
naproti Obecnímu úřadu na Velehradě již pošesté.  

Během ručního přepisování biblického textu je opiso-
ván překlad Václava Bognera. V uplynulých letech bylo
opsáno 5 knih Mojžíšových, žalmy, proroci Izaiáš,
Jeremiáš a dvanáct malých proroků. Opisovat může
najednou 6 lidí, zároveň mohou 4 děti kreslit obrázky
k příslušnému textu. Letos bychom chtěli připojit
k opsaným textům knihy proroků Ezechiela a Daniela.
Pro každého, kdo se zúčastní, mají organizátoři připra-
venou odměnu v podobě pamětního listu a kartičky
s návodem jak doma číst Bibli.
Letošní rok je Českou biskupskou konferencí vyhlá-
šen jako rok Písma svatého. Začíná jím příprava
na 1 150. výročí příchodu svatých Cyrila a Metoděje
na Velkou Moravu.
Opisování bude probíhat v neděli 4. července
od 13:00 do 23:00 hodin, v pondělí 5. července pak
mezi 8. a 15. hodinou.
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Petr Bende
Zpěvák, skladatel a textař – to je stručný popis Petra
Bende, který se stal v roce 2005 součástí české
hudební scény po úspěchu v soutěži Česko hledá
SuperStar!. Od té doby ušel velký kus cesty. V roce
2005 se stal Skokanem roku v anketě Zlatý Slavík,
v roce 2006 a 2007 byl nominován na prestižní oceně-
ní Anděl Allianz, vydal dvě alba, odehrál nespočet
koncertů a jako jeden z mála účastníků SuperStar se
drží na pěveckém výsluní. V roce 2008 se přímo na
Velehradě oženil s přítelkyní Zuzanou Hanačíkovou.
Dnes je otcem ročního syna Matyase. Letos Petr
Bende vystoupí v rámci Koncertu lidí dobré vůle.

Po kolikáté vystoupíte na Dnech lidí dobré vůle? A jak se
těšíte?
Na Dnech lidí dobré vůle budu vystupovat už počtvrté. Potřetí
vystoupím na hlavním pódiu a v televizním přenosu. V roce,
kdy jsem se hlavního programu neúčastnil, jsem přijel zazpí-
vat na sraz vozíčkářů, který tam každoročně probíhá. Je to pro
mne neskutečné a nádherné místo, plné pohodových a jedi-
nečných lidí, moc rád se tam vracím a letos se už moc těším.
Zazpívám s Filharmonií Brno a pěveckým sborem jednu ze
svých nových písní. 
Před dvěma lety jste se na Velehradě oženil, vracíte se
někdy s manželkou na „místo činu“?
Vracíme se tam každý rok na naše výročí svatby a taky na kon-
cert Dnů lidí dobré vůle. Máme na Velehradě mnoho přátel, se
kterými se tam při této příležitosti každoročně scházíme.

Proč jste si vybrali pro svatbu právě Velehrad?
Je to místo našeho seznámení. A taky proto, že je nám tam
prostě dobře a naše rodiny to měly z obou stran republiky stej-
ně. Byl to jedinečný den a Konventní rybník na Velehradě nám
byl tichým svědkem našich slov. 
Proslavila vás pěvecká soutěž Česko hledá SuperStar,
věnoval jste se aktivně zpívání i předtím? Jste jeden
z mála soutěžících, který se i po letech drží na výsluní…

Muzika, zpívání a skládaní písní,
to byl vždycky můj sen. V pěti
letech jsem dostal první bicí od
rodičů, ve třinácti už hrál ve
velké rockové kapele a mezitím
prošel mnoha seskupeními, až
jsem se rozhodl začít skládat
písně a založit skupinu vlastní.
A tak Petr Bende Band vlastně
funguje od roku 1998. Jsem rád,
že si moje hudba našla své pos-
luchače a ti nás nezapomenou
poctít svou návštěvou na našich
koncertech. Za jejich podporu
jim patří moje velké DĚKUJI.

Co se vám líbí na projektu Dny lidí dobré vůle nejvíce? 
Líbí se mi atmosféra velkého koncertu a myšlenka pomoci
druhým. Je to pro mě jeden z mála charitativních koncertů,
který má svoji tradici a pro mě je velkou ctí zpívat před tak
obrovským a jedinečným publikem.
Jak vnímáte jedinečnou velehradskou atmosféru?
Mám vždy velký respekt a pokoru jak k Velehradu, tak
i k lidem, jež tento koncert zaštiťují a pořádají. Celý tento celek
má můj velký obdiv. Atmosféra na Velehradě - kdo nezažil, tak
ať honem spěchá a letošní ročník si nenechá ujít. 
Co plánujete na léto? Jaké máte hudební plány? Vyrazíte
s rodinou k moři?
Těsně před začátkem prázdnin se chystáme s rodinou na
dovolenou do Egypta. Těším se, jak bude náš syn poznávat
nové věci ve vzdálené krajině. A co se týče hudebních plánů,
tak přes léto máme naplánováno mnoho festivalů a koncertů
/ veškeré info na www.petrbende.cz /. A na podzim vyjde
nová deska, která bude obsahovat DVD a živé CD z Vánočního
turné s mojí kapelou a hosty - cimbálovou muzikou Grajcar,
pěveckým sborem a Wabi Daňkem. Všichni se tak můžou
těšit na naše vlastní, starší i nové písně v zajímavých úpravách
a klasické koledy v novém příjemném pojetí. Celý tento rok
pak zakončíme naším tradičním Vánočním turné, které odje-
deme už počtrnácté. Budu se těšit na shledání s Vámi.
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Na Velehradě proběhne fotografický workshop
V rámci tradičních červencových oslav Dnů lidí dobré vůle proběhne v neděli 4. července 2010 fotogra-
fický workshop. Ten je určen registrovaným účastníkům Fotografické soutěže Velehrad 2010.

Tématem letošního workshopu jsou „Ideální postupy při úpravě a retušování digitálních fotografií“ a probíhat
bude formou přednášky. Lektorem bude zkušený profesionál Karel Poneš – fotograf, odborník na zpracování
obrazu a tisku, pedagog Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě a Filozofické fakulty Masarykovy
univerzity v Brně. Chybět nebude ani projekce praktických ukázek.
Workshop se skládá ze dvou samostatných, dvouhodinových bloků, z nichž každý pojme maximálně 20 poslu-
chačů. Dopolední blok začne v 11:00 hodin, odpolední pak ve 14:30 hodin. Místem konání je altánek v areálu
Poutního domu Stojanov na Velehradě. Každý z účastníků může během přednášky využít vlastní výpočetní
techniku.
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Velehradská sbírka pomůže potřebným
I jedenáctý ročník Dnů lidí dobré vůle podá ruku
čtyřem neziskovým organizacím, které pomáhají
tam, kde je třeba.
Pro svou činnost a zlepšování podmínek pro své
klienty potřebují finanční prostředky, kterých je
nedostatek. Pomoci může každý. Je to snadné.
Stačí zaslat dárcovskou SMS na konto Velehrad.
Pro letošní rok byly vybrány tyto projekty:
   
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST MALTÉZSKÁ
POMOC
Maltézská pomoc je obecně prospěšná společnost,  která se
snaží prostřednictvím svých aktivit pomáhat potřebným. Na
základě toho zřizuje sociální služby i dobrovolnické progra-
my, které jsou určeny pro širokou skupinu občanů - od lidí se
zdravotním postižením, přes seniory, vězně až například po
děti z dětského domova nebo kojeneckého ústavu. Kromě
těchto dlouhodobých programů Maltézská pomoc také
reaguje na aktuální potřeby, a tak se například společně
s dalšími organizacemi podílela na pomoci zaplaveným

Troubkám. Každoročně také pořádá setkání vozíčkářů na
Velehradě a pouť do Lurd. Mimo tyto sociální služby se věnu-
je také zdravotnické činnosti, a to prostřednictvím
Nestátního zdravotnického zařízení, kdy poskytuje zdravotní
dozory na akcích nejrůznějšího charakteru.
Maltézská pomoc byla založena v roce 2002 Suverénním
řádem Maltézských rytířů – Českým velkopřevorstvím. Jejím
mottem je: „Tuitio fidei et obsequium pauperum“ („Obrana
víry a pomoc potřebným“).
Alžběta Baroňová, která je projektovou manažerkou vele-
hradských výstav na Stojanově gymnáziu, je již několik let
součástí Maltézské pomoci:
„U Maltézské pomoci budu v září tohoto roku 5 let. Nejdříve
jsem působila jako dobrovolnice, a to v projektech Pomoc
pečujícím a Dopisování s vězni. V současnosti jsem koordi-
nátorkou dobrovolníků, kteří v rámci centra v Olomouci
dochází za dětmi v Kojeneckém ústavě a Dětském domově
v Olomouci, a stále jsem ještě zapojena do programu
Dopisování s vězni.“

DVOULETÁ KATOLICKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA
Dvouletá katolická střední škola je určena pro žáky nestudij-
ního typu, žáky sociálně ohrožené a znevýhodněné, ze soci-
álně slabých rodin. Přicházejí sem mladí ve věku od 15 do 25
let. Jsou zde i dívky z dětských domovů nebo žáci romské-
ho původu. U těchto žáků je zvýšené nebezpečí patologie
všeho druhu – jako obětí i jako aktérů. Jedná se o mladé,
kteří jsou vystaveni mnohem více morálnímu nebezpečí
a velmi snadno ovlivnitelní ke zlu. Je třeba jim věnovat zvý-
šenou péči, zejména individuální přístup ke každému z nich,
neboť jsou mezi nimi i žáci s psychiatrickými diagnózami
a žáci mentálně i tělesně postižení. 
Žáky s ukončenou základní školou přijímá škola na obor
Charitativní služby, žáky ze zvláštních škol a s nedokončenou
základní školou na obor Praktická škola dvouletá. Společná
výuka ve vybraných předmětech (především výchovných)
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umožňuje integraci slabších a postižených studentů. Po
absolvování závěrečných zkoušek mohou žáci získat akredi-
tovaná osvědčení – pracovník v sociálních službách (dříve
pečovatelka), šička a kuchařské práce. Škola má pro dívky
vlastní Domov mládeže. Ve spolupráci s Domovem nabízí
Dvouletá katolická střední škola bohatou mimoškolní činnost
- sportovní i uměleckou (horolezecký kroužek, hra na nástroj,
dramatický kroužek, bruslení in-line, návštěva divadel, kin,
plaveckých bazénů, pěvecký sbor…). Výhodou je velmi
snadná dostupnost MHD (metro C, B) a také 5 min vzdále-
nost od autobusového nádraží Praha-Florenc.

SLUŽBY DOBRÉHO PASTÝŘE - DŮM SV. EUFRASIE
Služby Dobrého Pastýře je soukromé sdružení křesťanů,
které vzniklo v únoru 1997.  Vznik sdružení iniciovala kongre-
gace Sester Dobrého Pastýře, aby mohla rozvíjet svou čin-
nost zde, v České republice.
Kongregace Sester Dobrého Pastýře (RGS) je mezinárodní
organizací. Pracuje po celém světě přímo se ženami a dětmi,
které se ocitají v nouzových situacích a potřebují podporu.
Zároveň považuje prevenci a „lobbying“ za nezbytnou sou-
část své práce.  Byla založena v roce 1835 v Angers ve

Francii sv. Marií Eufrasií.
Na pozvání otce arci-
biskupa Jana Graubnera
z Arcidiecéze olomoucké
byla první komunita Sestry
Dobrého Pastýře založena
v Ostravě v březnu 1992.
Ostrava je totiž považová-
na za město, kde by
mohly sestry hodně
pomoci ženám a dětem,
které žijí ve stresových
podmínkách. Poté, co zde
sestry žily a pracovaly,
založily sdružení Služby
Dobrého Pastýře.
Služby Dobrého Pastýře je nezisková organizace, která
reaguje na potřeby dívek, žen a dětí, které se ocitají v nouzo-
vých situacích. Snaží se, aby si každý člověk, kterému slou-
ží, začal uvědomovat svou vlastní důstojnost a pomáhá
všem podle individuálních potřeb. Podporují ženy tím, že je
doprovází v těžkých obdobích jejich života a připravují je na
samostatný život. V azylovém domě pro matky s dětmi
vytváří pracovníci atmosféru, která umožňuje rozvoj jejich
dovedností a růst sebevědomí, aby měly motivaci k lepší
práci a byly schopné vytvářet pevné a láskyplné rodinné
zázemí pro své děti.  Služby Dobrého Pastýře považují získá-
ní sebeúcty žen za důležitý krok ke správnému fungování
rodin. 

NADAČNÍ FOND ADIUVARE
Nadační fond ADIUVARE přispívá k rozvoji duchovních
a mravních hodnot při výchově mládeže, k modernizaci
výchovně-vzdělávacího procesu, k motivaci studentů pro
odborné studium a rozvoj dovedností. V neposlední řadě pak
také k možnosti získat vzdělání pro studenty z početných
a sociálně slabších rodin.
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Velehradské oslavy – Neděle 4. července
2010 vyvrcholí tradičním koncertem na pod-
poru charitativních projektů. Večerem popr-
vé provede moderátorka Barbora Černoško-
vá a herec Pavel Kříž. Přenášet v přímém pře-
nose jej bude Česká televize a Český rozhlas
1 - Radiožurnál.

Během večera budou představeny čtyři chari-
tativní projekty, na které budou moci diváci
a posluchači přispět prostřednictvím svých

mobilních telefonů, a to zasláním DMS. V letoš-
ním roce bude výtěžek rozdělen rovným dílem
mezi Dvouletou katolickou střední školu v Praze,
Služby Dobrého Pastýře, Nadační fond ADIUVARE
a Maltézskou pomoc, o.p.s.
Za uplynulých deset let podpořila Večer lidí
dobré vůle řada známých umělců jako Marta
Kubišová, Jana Kirschner, Jožo Ráž, Petr Kolář,
Ewa Farna, Petr Bende, skupiny No Name,
Peha, New LifeM, Czech Virtuosi Brno, dětský
sbor Kantiléna a spousta dalších. Jiří Pavlica
s Hradišťanem je hostitelem a doslova neod-
myslitelnou součástí programu, a to již od první-
ho ročníku Dnů lidí dobré vůle.
V rámci jedenáctého ročníku Koncertu lidí dobré
vůle vystoupí zpěvák Petr Bende, talentovaný
objev Markéta Konvičková, skupina Oktoich
z Polska, Hana a Petr Ulrychovi a Kateřina Štrun-
cová, dětský sbor Kantiléna a samozřejmě i Jiří
Pavlica s Hradišťanem.
Koncert lidí dobré vůle začne v 19:30 hodin na
pódiu před bazilikou. Česká Televize a Český roz-
hlas 1 - Radiožurnál jej budou vysílat v přímém
přenosu od 20:00 hodin.

KONCERT LIDÍ DOBRÉ VŮLE pomůže potřebným
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Rozhovor s JAVORY
Javory – Hana a Petr Ulrychovi

V roce 1974 vznikla hudební skupina Javory, která
se věnuje především zpracování folklorních moti-
vů. Od letošního roku mají Javory „sourozence“ –
Javory Beat a javorovské písničky tak dostávají
rockovou podobu.

Javory působí ve složení Petr Ulrych (kytara,
zpěv), Hana Ulrychová (zpěv), Dalibor Štrunc
(cimbál, zpěv), Kateřina Štruncová (housle, zpěv),
Martin Adamus (baskytara) střídavě s Jakubem
Šimáněm (baskytara).
Zpovídali jsme Petra Ulrycha:
Letos poprvé vystoupíte na Večeru lidí dobré vůle,
jak se těšíte?
Samozřejmě se těšíme. Několikrát jsme si říkali, že
naše tvorba souznívá s koncepcí Večeru lidí dobré
vůle a směřuje k ní. Jsme rádi, že letos budeme jeho
součástí.
Už jste někdy navštívili velehradské Dny lidí dobré
vůle? Líbí se vám tento jedinečný projekt?
Ano, ale už je to poměrně dávno. Projekt se nám líbí,
atmosféra mezi lidmi je jedinečná. Večer lidí dobré
vůle se vymyká běžným koncertům, má duchovní
obsah, to oceňujeme.
Co vás vedlo k založení rockové větve Javorů
Javory Beat?
Prvních deset let hrály Javory klasický beat. Poté jsme
na mnoho let přešli na atypické pojetí folkové tvorby

a dnes jsou Javory dvouvětvé. V letošním roce jsme
se po mnoha a mnoha letech vrátili i k původnímu
pojetí. Rockové zpracování dává našim písničkám jiný
rozměr.
Kolik jste za ta léta vydali alb a které máte nejrad-
ši (které je pro vás tím nejsrdcovějším)?
Vydali jsme hodně alb, kolem dvacítky. Nedá se říci,
které máme nejraději. Ale nejvíce si ceníme alb, která
jsou něčím přínosná. Mám-li jmenovat, tak například
„Tichý hlas“, „O naději“, „Bílá místa“.
Kolikrát se změnila sestava Javorů? 
Mnohokrát. Od roku 1993 se však už nemění – základ
Javorů tvoříme především já se sestrou a manželé
Štruncovi (housle a cimbál).
Plánují Javory ještě nějakou novinku (po rockové
větvi Javory Beat)?
Já bych i plánoval. A to něco, co by zkombinovalo obě
dosavadní větve. Písničky už mám, ale chce to ještě
čas a leccos doladit.
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KANTILÉNA 
Kantiléna je výběrový pěvecký sbor, laureát řady mezi-
národních sborových soutěží, spolupracuje s předními
umělci, dirigenty, orchestry a soudobými skladateli,
jejichž novinkovou tvorbu uvádí na koncertech
a zaznamenává na zvukových snímcích. Sbor, skláda-
jící se ze čtyř oddělení, v současné době navštěvuje
okolo 150 zpěváků ve věku 5 až 19 let. 
Dramaturgie sboru zaujímá velmi pestrý okruh téměř
všech žánrových oblastí. Těleso může nabídnout
nejen duchovní pořady, zaměřující se především na

renesanční vokální polyfonii a soudobou tvorbu čes-
kých autorů, ale i tradiční a netradiční úpravy lidových
písní či vánočních koled.
Kantiléna vznikla v roce 1956 jako Šlapanický dětský
sbor a za dobu své existence účinkovala na více než
1 450 koncertech doma, v sedmnácti evropských
zemích, v USA, Kanadě, Japonsku a Rusku. Výrazné
oblibě se u posluchačů těší stylové pořady duchovní
hudby, které v podání sboru zazněly ve více než 250
chrámech. Kantiléna pravidelně vystupuje v rámci
Koncertu lidí dobré vůle na Velehradě.
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HRADIŠŤAN
Cimbálová muzika Hradišťan s uměleckým vedoucím
Jiřím Pavlicou patří k nejznámějším moravským cim-
bálovým kapelám.  Je ojedinělým hudebním tělesem
s vysokou uměleckou i interpretační úrovní, nezvykle
širokým žánrovým záběrem a netradičním reperto-
árem, jehož inspiračním zdrojem se stal folklór.
Vznikla společně s tanečním souborem v roce 1950
v Uherském Hradišti, kde pracovala řada generací
hudebníků, zpěváků a tanečníků pod dlouholetým
vedením Jaroslava Václava Staňka. Ten posunul teh-
dejší chápání prezentace folklóru od volného předvá-
dění hudebních a tanečních čísel směrem k propraco-
vanějším kompozicím, které již snesly měřítka umě-
lecké práce. 
Od roku 1978 je primášem a uměleckým vedoucím
Hradišťanu tvůrčí osobnost - houslista a hudební skla-
datel  Jiří Pavlica. Pod jeho vedením se začal soubor
postupně transformovat. Dramaturgie čerpá z regi-
onálních souvislostí a všímá si lidového umění v jeho
širším geografickém a historickém kontextu. Vzrostly
také interpretační nároky na členy souboru. Vedle
samostatné soustavné tvorby muziky vznikaly
i hudebně-taneční tematické projekty, např. „Byla
vojna u Slavkova“ či „Zbojné písně moravské“.
Postupně se začala významně prosazovat autorská
tvorba, která zcela převládá v posledních hudebně
tanečních projektech („O Slunovratu!“, „O Člověku“
aj.), na nichž Jiří Pavlica spolupracoval s choreograf-
kou a vedoucí taneční složky Ladislavou Košíkovou.
Zde se také nejvýrazněji projevuje odklon od tradiční-
ho folklórního pojetí a přechod k volnějšímu scénické-

mu ztvárnění. Folklór se stává inspiračním zdrojem,
přičemž jeho filosofická podstata zůstává zachována.
Hlavní náplň práce tvoří koncertní činnost, která před-
stavuje přibližně 150 vystoupení ročně. 
Jiří Pavlica s Hradišťanem je doslova neodmyslitelnou
součástí programu Večera lidí dobré vůle na
Velehradě, a to již od prvního ročníku Dnů lidí dobré
vůle.
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Markéta KONVIČKOVÁ 

Markéta Konvičková pochází z Třince, studuje
Střední školu hotelovou a obchodně podnikatel-
skou v Českém Těšíně a jako vůbec první ze všech
finalistů soutěže Česko Slovenská SuperStar
vydala svou debutovou desku Na šňůře perel.
V červenci vystoupí v rámci Koncertu lidí dobré
vůle na Velehradě.

Jak se těšíte na Velehrad, bude to vaše premiéra?
Na Dny lidí dobré vůle se moc těším. I když už jsem
o tomto jedinečném projektu slyšela, pojedu tam letos
poprvé. Jsem zvědavá na tamější atmosféru i na
samotné vystoupení mezi takovými profesionálními
umělci jakými jsou Jiří Pavlica, Petr Bende  či dětský
sbor Kantiléna. Koncert takového formátu pro mě
bude zkušeností k nezaplacení.

Zvládáte studium a rozjetou pěveckou kariéru?
Zatím ano, ale dělat obojí (školu a zpívání) naplno
nebude jednoduché. Doufám, že to zvládnu. Díky
vstřícnosti učitelů jsem úspěšně dohnala vše, co jsem
zatím zameškala. 

Co na váš úspěch říkají nejbližší? Jak se smiřujete
se zásahem médií do soukromí?
Samozřejmě mají radost, protože jsem šťastná.
Přátelství je pro mě důležité, takže se snažím kamará-
dy nezanedbávat. Stejně jako rodinu. Popularitu beru
pozitivně. Udělá mi radost každá žádost o autogram.
Jsem ráda, když mě lidé na ulici zastaví a podají si se
mnou ruku.
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Velká velehradská 
charitativní sbírka

Také v letošním roce se uskuteční interaktivní
charitativní sbírka, jejíž výtěžek bude rovným
dílem rozdělen mezi čtyři neziskové organizace:

• Dvouletá katolická střední škola

• Služby Dobrého Pastýře

• Nadační fond ADIUVARE

• Maltézská pomoc, o.p.s.

Tyto čtyři charitativní organizace se věnují
potřebným, pomáhají tam, kde je třeba. Pro
svou činnost, modernizaci či zlepšování
podmínek pro své klienty potřebují finanční
prostředky, kterých se jim však nedostává.
To se může změnit! Pomoci můžete i Vy!

Od 1. června 2010 můžete zasílat dárcovské
SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD
na číslo 87777
Číslo je společné pro všechny mobilní operátory.
Cena jedné DMS je 30,- Kč
(příjemce pomoci 
obdrží 27,- Kč).

Děkujeme, že pomáháte!

w
www.darcovskasms.cz
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Výstavy ve Stojanově gymnáziu…

V prostorách Stojanova gymnázia si budou moci návštěvníci jedenáctého ročníku Dnů lidí
dobré vůle vybrat hned z několika tematicky odlišných výstav. Otevřeny budou od neděle
4. července od 14:00 hodin. Následně proběhnou vernisáže za účasti významných hostů.

V prostorách Stojanova gymnázia si budou moci návštěvníci jedenáctého ročníku Dnů lidí
dobré vůle vybrat hned z několika tematicky odlišných výstav:

15:00 Prezentace vybraných charitativních organizací a Maltézské pomoci, o.p.s.

15:30 Vernisáž „Obrazy vězeňských prací z celého světa“

16:00 Prezentace Papežských misijních děl

16:30 Prezentace církevních hnutí a komunit „Umět se ztišit a slyšet, slyšené přijmout“

17:00 Vernisáž velkoformátových fotografií z návštěvy papeže Benedikta XVI. v České 

republice

17:30 Vernisáž vítězných fotografií Fotografické soutěže Velehrad 2009

18:00 Vernisáž k 100. výročí ORLA „OREL, dáváme sportu smysl“

18:30 Vernisáž vítězných obrázků soutěže v malování „Cestou dvou bratří“

Nabídka výstav ve Stojanově gymnáziu bude
pestrá

Výstava vítězných fotografií z fotografické soutě-
že, výstava obrázků z dětské výtvarné soutěže
„Cestou dvou bratří“ či představení činnosti
Papežských misijních děl jsou ve Stojanově

gymnáziu stálicemi. Prezentace církevních hnutí
a komunit sjednotí motto „Umět se ztišit a sly-
šet, slyšené přijmout“ a prostřednictvím expozi-
ce „Obrazy vězeňských prací z celého světa“
zájemci nahlédnou do vězeňského prostředí.
A na jaké novinky se mohou návštěvníci těšit?

29
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„V minulém roce zavítal do České republiky
papež Benedikt XVI. a v rámci Dnů lidí dobré
vůle budou vystaveny jedinečné velkoformátové
fotografie, které nám tuto návštěvu připome-
nou. Novinkou také bude výstava „Orel, dáváme
sportu smysl“, konaná u příležitosti stého výročí
křesťanské sportovní organizace OREL. A svou
činnost přiblíží Maltézská pomoc o.p.s.,“ uvedla
Alžběta Baroňová, projektová manažerka
„Sekce výstav ve Stojanově gymnáziu“.
Chybět nebude ani prezentace vybraných chari-
tativních projektů, kterými jsou Dvouletá katolic-
ká střední škola v Praze, Služby Dobrého
Pastýře, Maltézská pomoc, o.p.s. a Nadační
fond ADIUVARE.
Kromě výše zmíněného budou moci návštěvníci
zavítat i do baziliky, kde proběhne prezentace
projektu „Obnova Velehradu“. 

Výstava obrazů vězeňských prací z celého
světa
V loňském roce se uskutečnilo již druhé kolo
malířské soutěže prací vězňů z celého světa.
Mezinárodní sdružení katolických vězeňských
kaplanů (ICC PPC), které akci pořádalo, tak navá-
zalo na veliký ohlas této soutěže před třemi lety.

Letos se tedy na Velehradě opět představí na
čtyřicet nejlepších prací, namalovaných vězni po
celém světě. Mezi nimi uvidíme i obraz pana
Zdeňka Volka, který za něj získal speciální cenu
soutěže.

Poutní cesta růžence
V neděli 13. června 2010 se na Velehradě
uskutečnilo žehnání Poutní cesty růžence za
účasti olomouckého arcibiskupa Mons. Jana
Graubnera a dvou set poutníků. Tato cesta spo-
juje Staré Město u Uherského Hradiště
s Velehradem, který se stal v průběhu dějin nosi-
telem cyrilometodějské tradice. Bylo jich kolem
200 na startu a přesně 205 při vstupu do bazili-
ky. 
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Ve svém průběhu je Poutní cesta růžence rytmi-
zována celkem dvaceti zastaveními, které podle
návrhu výtvarníka Milivoje Husáka vytesal kame-
ník Josef Kozel. Úvod představuje Radostný
růženec, následuje Růženec světla, Bolestný
růženec a vyvrcholením je Slavný růženec.
Každé zastavení symbolizuje jedno tajemství
a je sochařsky zpracováno z božanovského
pískovce. 
Autory ideje Poutní cesty růžence jsou architek-
ti Miloš Klement a Petr Todorov: „Myšlenka na
její vybudování vznikla jako odezva návštěvy
papeže Jana Pavla II. na Velehradě. Tehdy vznik-
lo úsilí vrátit poutnímu místu jeho význam a dále
je obohatit o současné výzvy. Cesta má být

vstupní branou k obnově duše člověka. Krajina,
kterou cesta vede, dostává hlubší smysl. Poutní
místo se opět stává očekávaným cílem, vyvrcho-
lením úsilí cesty a soustředění modlitby.“
Shánění finančních prostředků a vedení celého
projektu se ujalo Občanské sdružení Matice
velehradská.
Zbudování díla vítá i Mons. Jan Graubner:
„K poutnímu místu patří putování. Proto vítám
novou poutnickou cestu na Velehrad, ke kolébce
křesťanství u nás. Dnes jsme sice zvyklí přijet až
ke kostelu, ale myslím, že plody našich poutí
budou větší, jestliže se dokážeme připravit na
poutní vrchol i tichým rozjímáním růžencových
tajemství.“
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Matice velehradská pro poutníky připravila pout-
ní knihu s vyobrazením všech zastavení a medi-
tativními texty.

Církevní hnutí a komunity se představí již
po sedmé
Na výstavě se návštěvník může seznámit
s duchovní pestrostí hnutí a komunit, zároveň
také uvidí, jak rozmanité jsou jejich služby uvnitř
církve i mimo ni. Cílem prezentace je podělit se
o to, jak členové ve svých hnutích a komunitách
prožívají naději, setkání s lidmi, s přáteli, s bratry
a sestrami, s Boží přítomností. 

Společným dílem je nejen prohlubování víry
v církvi samotné, ale především evangelizace
a naplnění odkazu sv. Cyrila a Metoděje. Vždyť
způsob, jakým oni evangelizovali českou zemi,
s jakým záběrem tuto evangelizaci založili na kul-
turních základech od překladu Písma svatého až
po tvorbu nového písma šitého na míru pro
potřebu slovanských jazyků, je dodnes pro
všechny výzvou k následování.
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Papežská misijní díla

Papežská misijní díla přiblíží v rámci Dnů lidí
dobré vůle svou pomoc v Zambii, zemi upro-
střed Afriky. V minulém roce se Papežská misij-
ní díla podílela na záchraně 3 808 dětí v této
zemi. Budovali s významnou spoluúčastí míst-
ních organizací Papežských misijních děl azylové
domy pro předškolní děti, starali se o gramot-
nost sirotků, formační aktivity místních malých
misionářů (náboženská výchova) a rehabilitace
postižených. Pořízené obrázky ukazují místní kra-
jinu, zvyky, vzdělání, nakupování, historii Zambie,
všudypřítomnou chudobu a s ní spojené problé-
my, výchovu kněží i dopisy z misií.
Zambie je skoro desetkrát větší než Česko a má

11 milionů obyvatel. Podnebí je tropické, je zde
deset národních parků a nejpočetnější populace
slonů. Divoká příroda se lvy, hrochy, buvoly,
zebrami a žirafami je považována za jednu z nej-
krásnějších na světě.

V rámci Dnů lidí dobré vůle přiblíží svou činnost „Papežská misijní
díla”, jedna z největších světových organizací, která má za úkol
podporovat misionářskou činnost v nekřesťanských oblastech.

Zabývá se problémy dnešního světa, jako je bída, hlad, lepra, negra-
motnost či AIDS. Nabízí duchovní i hmotnou pomoc. Papežská
misijní díla pomáhají těm nejpotřebnějším bez ohledu na vyznání či
barvu pleti a na mnoha místech světa zajišťují často jedinou pomoc,
které se nejchudším dostává.
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„OREL, dáváme sportu smysl“ - 100. výročí 

OREL

Orel je nezisková křesťanská sportovní organizace, jejímž cílem je
výchova mladých lidí a dětí nejen prostřednictvím sportovních, ale
i jiných aktivit. Nechce vychovávat mistry světa, naopak podporuje
sportování pro radost a klade důraz na zásady fair-play. Občanské
sdružení Orel loni oslavilo století existence. V současné době má
téměř 17 000 členů a působí na celém území České republiky. Od
roku 1996 je starostou Orla pan Ladislav Šustr.
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Obnova Velehradu

Program spolufinancován Evropskou unií a Evropským fondem regionálního rozvoje

„Společně bez hranic”

V roce 2009 byl spuštěn projekt „Velehrad - Trnava, společné kořeny jezuitské
kultury a vzdělávání“, na kterém participují Římskokatolická farnost Velehrad
a Dom Spoločnosti Ježišovej v Trnavě. V rámci Programu přeshraniční spoluprá-
ce Slovenská republika - Česká republika (2007 – 2013) je možné čerpat finanční
prostředky na obnovu podzemí velehradské baziliky (lapidária), přičemž investi-
ce je zaměřená na obnovení původního způsobu přirozeného větrání prostorů
a má za cíl zajistit stabilní systém trvalého odvodu vlhkosti. Slovenský partner
zahájil opravu fasády kostela Nejsvětější Trojice v Trnavě.

Projekty ovšem nezahrnují pouze stavební činnost, nýbrž také duchovní a souvi-
sející kulturní obnovu. V této souvislosti jsou pořádány jak na Velehradě, tak také
v Trnavě akce, na kterých participují oba partneři. Jednou z nich je i výstava
v bočních kaplích velehradské baziliky, na kterou jsou zváni všichni návštěvníci
Velehradu. Na sérii velkoformátových fotografií se mohou seznámit se zajímavý-
mi okamžiky stavební obnovy obou staveb.

E U R Ó P S K A   Ú N I A
EURÓPSKY FOND  
REGIONÁLNEHO ROZVOJA
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Děti kráčí „Cestou dvou bratří“ 

Cestou dvou bratří – to je název výtvarné soutě-
že pro všechny děti od 6 do 11 let. Jejím cílem
je přiblížit těm nejmenším kořeny naší kultury.
Vítězné obrázky budou vystaveny ve Stojanově
gymnáziu na Velehradě, kde proběhne
4. července vernisáž za přítomnosti významných
hostů. Soutěž se inspiruje dobrodružnou
ces  tou bratří Cyrila
a Metoděje, která se
nesmazatelně zapsa-
la do kultury našeho
národa. Může však
také inspirovat náš
dnešní život a připo-
mínat nám tak bohat-
ství předků, které
stále uchováváme.
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Fotografická soutěž – Velehrad 2010 
Soutěž, která se na Velehradě koná již po páté,
je otevřená všem návštěvníkům Dnů lidí dobré
vůle, kteří se na Velehrad vypraví s fotoapará-
tem. Pro rok 2010 jsou vyhlášeny tři kategorie –
fotografická reportáž nebo dokument, portrét
a výtvarný soubor. Vítězové jednotlivých katego-
rií budou pozváni na slavnostní vyhlášení cen
a jejich snímky organizátoři vystaví na prestižní
výstavě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle 2011 na
Velehradě. Vítězné fotografie budou formou
putovní výstavy prezentovány i v řadě dalších
měst České republiky.
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Stojanovo gymnázium 

Budova, v níž jsou umístěny výstavy Dnů lidí
dobré vůle, je zrekonstruovaný areál vele-
hradského kláštera. Dnes slouží jako církevní
Stojanovo gymnázium, jehož zřizovatelem je
Arcibiskupství olomoucké.

„Jsme školou pro každého, věřícího i nevěřícího, svou
prací chceme navázat na staletou kulturní a výchov-
nou cisterciáckou a jezuitskou tradici spojenou
s Velehradem. Posláním církevní školy je spoluvytvá-
řet křesťanské hodnoty v prostředí studentů a peda-
gogů a hlouběji se seznamovat s poselstvím křesťan-
ství. Současně se snažíme být školou otevřenou
a přátelskou, která pečuje o své žáky,“ uvedl Michal
Hegr, ředitel Stojanova gymnázia.

Předností Stojanova gymnázia je „rodinné“ prostředí
menšího gymnázia umožňující individuální přístup
k žákům. Škola má k dispozici moderně zařízené
odborné učebny vybavené multimediální technikou,
nově bude zařazen do výuky program osobnostního
rozvoje žáka a otevřen studentský klub s širokou
nabídkou volnočasových aktivit a kroužků. V dnešní
době je nezbytná znalost cizích jazyků a Stojanovo
gymnázium si je toho vědomo. Pro studenty jsou
k dispozici kvalifikovaní vyučující angličtiny, němčiny,
francouzštiny a latiny. „Dbáme také na praktické
využití jazyků a jejich uplatnění při zahraničních studij-
ních pobytech,“ dodal Michal Hegr. 

Stojanovo gymnázium skvěle reprezentuje také školní
pěvecký sbor, který v letošním roce na celostátní pře-
hlídce středoškolských pěveckých sborů Gymnasia
cantant obsadil čtvrté místo.
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Velehrad nejen dětem…

Velehradské oslavy každoročně nabízejí
pestrý program pro celou rodinu. Letos orga-
nizátoři pro děti připravili hned několik pro-
jektů, při nichž se pobaví i něco nového při-
učí. Velehrad dětem, fotografická a výtvarná
soutěž, program časopisu IN! a mnoho další-
ho čeká na dětské účastníky Dnů lidí dobré
vůle 2010.

   Bylo jednou jedno krá-
lovství aneb Velehrad
dětem
Tematicky ucelené odpoled-
ne s názvem „Bylo jednou
jedno království“ přenese
děti do pohádkových časů,
kdy světem chodili trubači,
na hradech bavili své pány
šašci a kouzelníci a o srdce
princezen bojovali šermíř-
ským uměním odvážní rytíři.

Organizátoři pro děti připra-
vili soutěže „Boj princů
s drakem“, „Cukrový král
pouti“ a „Tajemství králov-
ského bludiště“, vystoupení
„Rytířská družina“ v podání 

šermířské skupiny Jaga, kouzelnické představení
„Čáry máry fuk“, loutkové divadlo Víta Marčíka nebo
trubadurské vystoupení skupiny Bakchus. 

Chybět nebudou ani  další atrakce královského dvora.
Pro soutěžící děti jsou připraveny hodnotné ceny. 
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Jak děti fotí na Velehradě náladu?  

„Velehrad dětem“ je neodmyslitelnou sou-
částí pestrého programu velehradských Dnů
lidí dobré vůle. Loňský ročník navíc poprvé
nabídl také fotografickou soutěž pro ty nej-
menší. A jelikož se osvědčila, z dětského pro-
gramu nezmizí ani letos. 

„Jak se fotí nálada“ je podtitul fotografické soutěže,
která děti učí, jak správně zacházet s digitálním foto-
aparátem. Cílem je zachytit jedinečnost velehradské
atmosféry očima mladých, i těch nejmenších návštěv-
níků Dnů lidí dobré vůle. Téma soutěže je libovolné
a záleží jen na originální dětské fantazii.
O nejpovedenějších fotografiích rozhodne tříčlenná
porota a výsledky budou oznámeny v závěru progra-
mu „Velehrad dětem“. Na autory vítězných snímků
čekají hodnotné ceny. A to není všechno – z těch nej-
zajímavějších fotografií bude sestavena prezentace,
která bude promítnuta na hlavním pódiu před začát-
kem „Večera lidí dobré vůle“.

Partner fotografické soutěže:
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Ať žijí rytíři

V rámci dětského programu Velehrad dětem čeká na
nejmenší účastníky Dnů lidí dobré vůle velké překva-
pení v podobě dětských hrdinů úspěšného dětského
filmu České televize „Ať žijí rytíři“. A o čem že to film
vypráví?
Příběh nás zavede do temných zákoutí mohutného
hradu a nedaleké tvrze, které se vyzývavě tyčí v těs-
ném sousedství, obklopeny hlubokým lesem. Vcelku
poklidné soužití naruší nečekaná událost. Martin
z Vamberka, čestný rytíř a starostlivý otec pěti dětí, je

nařčen z čarodějnictví a loupeživých výprav. Odjíždí
proto na královský dvůr hájit svoji čest a nechává tvrz
v rukou svého nejstaršího syna Petra a jeho sourozen-
ců. Netuší, že ono udání je dílem závistivého, hrabivé-
ho a dokonale slizkého souseda Albrechta z Krvenos,
který netouží po ničem jiném, než se panství zmocnit.
Zdá se, že  zlo už má vyhráno. Albrecht ovšem brzy
zjistí, že vyzrát nad partou malých rytířů je někdy těžší,
než porazit armádu Saracénů… Podaří se dětem
zvítězit nad mnohem silnějším nepřítelem? Toto
tajemství budou diváci s hrdiny rozplétat v příběhu
plném alchymie, rytířů a katapultů.

A s malými rytíři se
můžete setkat přímo
na Velehradě v neděli
4. července 2010.
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Nenápadná hrdIN!ka přijede na
Velehrad

V neděli 4. července se v rámci velehrad-
ských oslav „Dny lidí dobré vůle“ uskuteční
setkání čtenářek časopisu IN!. Zajímavý pro-
gram určený nejen dívkám proběhne na
podiu za velehradskou školou.

Stejně jako loni i letos organizá-
toři připravují interaktivní works-
hopy, během kterých se účastní-
ci přiučí nové taneční kreace a
získají rady od profesionální
kadeřnice či kosmetičky.
Celé „IN!ové“ odpoledne bude
otevřen „Klub deskových her“,
kde se kromě hraní her bude plnit i úkol do velehrad-
ského pasu.

Kulturním bodem programu bude v 16 hodin
vystoupení oblíbeného zpěváka Tomáše Kluse.
„Během první půlky roku 2010 bude časopis IN! sbí-
rat a zveřejňovat příběhy dívek, které zvládly nějaký
životní problém, nebo s ním inspirativním způsobem
bojují. Nenápadné hrdIN!ky budou pozvány na vele-
hradské Dny lidí dobré vůle a během IN!ového progra-
mu dostanou možnost zažít něco neobyčejného,“
uvedla Helena Filcíková, hlavní projektová manažerka
projektu.

IN!

Časopis IN! je moderní měsíčník určený především dívkám mezi
12. a 16. rokem. Obsah je zaměřen na všechno, co zajímá děvčata
v tomto věku – módu, vztahy či rozhovory s výjimečnými osobnost-
mi. Nechybí ani duchovní rubrika. Program na Velehradě připravuje
letos potřetí.
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Tomáš Klus

Talentovaný objev z roku 2008, písničkář, stu-
dent DAMU, bývalý vrcholový sportovec a rodák
z Třince. To je Tomáš Klus, který letos vystoupí
v rámci Dnů lidí dobré vůle během programu
časopisu IN! – Chce to čin, přijď být IN!

Jakému sportu jste se věnoval? A jak dlouho?

Od hokeje přes plavání a atletiku až k moderní-
mu pětiboji. Celá exkurze trvala zhruba devět let.
Jak se z vrcholového sportovce stane úspěšný
zpěvák? 

To se ptejte spíš úspěšných zpěváků, co dřív
sportovali na vrcholu.
Studujete DAMU, chcete být herec? Jak zvládáte
studium a slibnou pěveckou kariéru?

Chci skloubit herectví se zpíváním, myslím, že
spolu obojí dost souvisí, tudíž v tom nevidím kla-
cek pod nohama. Studium zvládám a pěvecká
kariéra je zatím opravdu jenom slíbená.
Máte už nějaké zkušenosti s hraním?

Mám. Bylo to obohacující.
Letos vystoupíte na Dnech lidí dobré vůle, už jste
někdy na Velehradě byl? Na co se nejvíc těšíte?

Nebyl, a proto se těším, že se při své první náv-
štěvě setkám s lidmi dobré vůle.

Co plánujete na letní prázdniny? Čekají vás vůbec
nějaké?

Plánuji hrát na festivalech a zkoušet a psát pro
divadlo, prázdniny u mě nemají původ ve slově
prázdný, a to mě naplňuje.
Co na vaši náhlou slávu říkají ti nejbližší – rodina,
kamarádi, partnerka?

Říkají, že nemají slov. ☺
Co plánujete v nejbližší budoucnosti, kde všude
vás budou moci fanynky (a fanoušci) vidět/slyšet?

Mám obrovského nepamatováka, proto směle
odkazuji na www.tomasklus.cz, přesněji sekce
Koncerty.

Foto © Jiří Turek
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Aktivity pro životní prostředí
poradí jak na domácí ekologii

V neděli 4. července proběhnou
v Archeoskanzenu v Modré u Velehradu
„Aktivity pro životní prostředí“. Ekologicky
laděný program v archeoskanzenu začne
v 10 hodin dopoledne a potrvá do 18. hodiny.
V prostorách u velehradské baziliky pak
bude k dispozici informační stánek s materi-
ály ekologických organizací.

Koncepce ekologických aktivit v Archeoskanzenu
v Modré vycházejí z úvah, co tvoří naše životní pro-
středí, náš prostor pro život. Program „Aktivit pro
životní prostředí“ bude tak trochu ochutnávkou z více
oblastí.
Letošní ročník se zaměří na domácí ekologii.
Návštěvníci tak získají užitečné informace týkající se
třídění odpadů, úspor energií či permakultury na
zahradách. Chybět nebude ani doprovodný program,
během kterého vystoupí vokální kvintet Magna
Mysteria, zpívající převážně staré chorály a duchovní
písně. Návštěvníci budou mít možnost zakoupení
výrobků společnosti Fair Trade, která zajišťuje spra-
vedlivé obchodní podmínky pro výrobce z rozvojových
zemí. Společnost Missiva pak představí své výrobky,
které jsou šetrné k životnímu prostředí. 
Návštěvníci se mohou těšit také na výstavu toho nej-
lepšího z Ekofóru z let 2004 – 2009, která bude umís-

těna v prostorách Archeoskanzenu v Modré. Ekofór je
soutěž kresleného ekologického humoru a pořádá ji
Hnutí Brontosaurus. „Jeho cílem je zapojit veřejnost
a hlavně děti do tvůrčích aktivit zaměřených na ztvár-
nění ekologických témat a zvýšit vtipnou formou
u veřejnosti zájem o životní prostředí,“ uvedla Monika
Hornová, projektová manažerka projektu Aktivity pro
životní prostředí.

Generální partneři sekce Aktivity pro životní prostředí: 
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Magna Mysteria

Mužský vokální kvintet Magna Mysteria má v repertoáru písně, jež
se zpívaly nebo byly zapsány v časovém rozmezí od 12. do 17. sto-
letí. Jedná se o písně duchovní, milostné i žertovné - písně minne-
sängerů, jorgalů či trubadúrů. Písně zpívají členové kvintetu
v původních rozpisech či v dobových úpravách, a to bez instrumen-
tálního doprovodu, tedy a capella (mužské hlasy). Repliky dobových
kostýmů z poloviny 14. století přidávají na autentičnosti.
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Ve zdravém těle zdravý duch

Dny lidí dobré vůle dají prostor i sportuch-
tivým návštěvníkům. Malí fotbalisté si
zakopají pod vedením Antonína Panenky
a příznivci stolního tenisu se utkají v ping-
pongovém turnaji.
     

Fotbalové dovednosti zhodnotí Antonín
Panenka 

Dny lidí dobré vůle 2010 již tradičně přinesou
pestrý a nabitý program. Do něj patří i projekt
s názvem „Soutěž ve fotbalových dovednostech“,
která se uskuteční 4. července na fotbalovém hřiš-
ti. Patronem soutěže je slavný československý
reprezentant Antonín Panenka, který bude sledo-
vat a posuzovat výkony malých fotbalistů.

Od 10:00 do 12:00 hodin proběhne workshop, který
umožní návštěvníkům Dnů lidí dobré vůle vyzkoušet si
svůj fotbalový um. Tato část bude zároveň pojata jako
kvalifikační kolo pro hlavní soutěž – finále. Z velehrad-
ského kvalifikačního kola postoupí tři nejlepší do
velkého finále.

Mezi 14. a 16. hodinou se uskuteční finále, závěrečná
část Soutěže ve fotbalových dovednostech.
Finálovému kolu předcházejí kola kvalifikační, která
proběhnou během měsíce června 2010. To poslední
pak přímo na Velehradě.

Antonín Panenka

Antonín Panenka je nejvýrazněj-
ší a nejznámější osobností
v historii FC Bohemians Praha.
Jejich dres oblékl poprvé již
v jedenácti letech. Na počátku
osmdesátých let dostal angaž-
má v Rakousku a se svým

tamějším klubem se hned dvakrát pyšnil titulem
mistra Rakouska. Ve své době patřil k nejlepším
hráčům v lize i v reprezentaci, mohl se měřit s nej-
lepšími hráči Evropy. Dnes je prezidentem klubu
Bohemians. Předloni byl vyznamenán prezidentem
ČR Václavem Klausem Medailí Za zásluhy.
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Soutěž ve fotbalových dovednostech je projekt, jehož
cílem je umožnit mladým sportovcům objevit své fot-
balové schopnosti. Jednotlivé disciplíny byly vytváře-
ny ve spolupráci s odborníky a prvoligovými trenéry,
díky čemuž je zaručeno, že mladí fotbalisté si opravdu
ověří všechny své dovednosti a případně v sobě obje-
ví dosud dřímající talent.
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Propinkejte se na Velehrad

Loňskou programovou novinkou velehradských oslav
byl pingpongový turnaj, který se pro velký zájem usku-
teční i letos.  A to v neděli 4. července na hřišti u ZŠ. 

Stejně jako loni i letos ho organizuje Katolický týdeník
a organizace Orel.
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Rodinná cestovatelská soutěž
nese název Velehradský pas

Každoročně se v rámci oslav Dnů lidí dobré vůle
na Velehradě koná netradiční cestovatelská sou-
těž určená celé rodině. S Velehradským pasem
soutěžící projdou celkem 6 stanovišť „velehrad-
ských zemí“, kde „celníkům“ zodpoví kvízovou
otázku nebo splní zadaný úkol. „Celníci“ poté
potvrdí splnění úkolu razítkem do speciálního
pasu. Vítězná rodina pak může vyhrát zájezd
k moři. Loni se to povedlo pětičlenné rodině
Hrabincově (děti Markéta, Tereza a Vašek)
z Modré u Velehradu. Zeptali jsme se jich, co
podnikli s atraktivní výhrou a jak se jim líbí pro-
gramová nabídka Dnů lidí dobré vůle.

Které projekty na Velehradě se vám líbí nej-
více? A které vašim dětem?

Každoročně se moc těšíme na hlavolamy před
kaplí Cyrilkou a taky milujeme zdravotní klauny
a tu jejich jízdu na speciálním velocipedu.
Kreslení pro dětskou bibli je moc pěkné a děti se
rády zapojují.

Jezdíte jako rodina často na společné výlety
nebo akce pro rodiny?

Ano, rádi zajedeme na akce pro děti v okolí nebo
na výstavy, které dětem jakkoli posunou obzor
vědění. Vždyť my byli s naším osmiletým
„zemědělcem“ i v Brně na Mezinárodním vele-
trhu Agrotech. Jako rodina jsme i uspořádali
akce pro jiné: Dětský karneval, Pohádkový les,
Kuličkyádu, Strašný dýňový pátek, hrajeme malá
divadélka pro děti.

Co jste podnikli s poukazem, který jste
vyhráli v rámci Velehradského pasu 2009?

Jeli jsme celá rodina poprvé k moři, do Itálie.
A netradičně – karavanem. Byl to pro nás zážitek
na celý život. 

Které úkoly pro vás byly nejnáročnější
a které naopak nejsnazší?

Jsme hravá rodina a do Velehradského pasu
jsme se zapojili už v jeho prvním ročníku.

50

BULL_10_BULL_10  29.6.10  14:00  Stránka 50



Nejsnazší je přijít a užívat si
her a soutěží, co pro vás prac-
ně připravili jiní. Nejnáročnější
je pro děti „odchodit“ jedno-
tlivá stanoviště se soutěžemi,
protože některá jsou až
v Archeoskanzenu v Modré,
časově se nabalují a zpravidla
slunce nemilosrdně pálí. Tak
jako loni.
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O h l é d n u t í  z a  1 0  r o č n í k y
D n ů  l i d í  d o b r é  v ů l e
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Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o.,
produkce mešních vín 
Na kopečku 1487, 767 01 Kroměříž 
e-mail: arci.vino.km@quick.cz

www.arcibiskupskevino.czwww.arcibiskupskevino.cz

Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen
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Kvalita prověřená časem

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec, 
tel.: 558-531 111, fax: 558-331 831, www.trz.cz

 K O N T I S L I T K Y  : :  B L O K Y 

: :  B R A M Y  : :  S O C H O R Y 

: :  K O L E J N I C E 

: :  D R O B N É  K O L E J I V O 

: :  Ú H E L N Í K Y  R O V N O R A M E N N É 

: :   K R U H O V Á ,  Č T V E R C O V Á 

A  Š E S T I H R A N N Á  O C E L 

: :  T Y Č E  TA Ž E N É  A  L O U PA N É 

: :  P L O C H Á  A  Š I R O K Á  O C E L 

: :  V Á L C O V A N Ý  D R ÁT 

: :  B E T O N Á Ř S K Á  O C E L

: :  O C E L O V É  B E Z E Š V É  T R U B K Y
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Generální partneři: Mediální partneři:

Partneři:

Hlavní partner:

Zvláštní poděkování dárci:

Zdravotní služba:

Produkce a organizace:
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